

決算報告書

第 8 期

自 平成22年 4月 1日
至 平成23年 3月31日

NPO法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

東京都中央区日本橋富沢町11-6
英守東京ビルディング3階

2010年度 会計財産目録

平成23年3月31日現在

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金・預金		
現金	170,242	
普通預金 三井住友銀行	3,551,381	
郵便預金	73,165	
現金・預金 計	3,794,788	
売上債権		
売掛金	833,480	
未収金	119,143	
売上債権 計	952,623	
棚卸資産		
在庫品	223,020	
棚卸資産 計	223,020	
その他流動資産		
仮払金	14,975	
その他流動資産 計	14,975	
流 動 資 産 合 計		4,985,406
2 固定資産		
有形固定資産		
什器備品	90,347	
有形固定資産 計	90,347	
投資その他の資産		
敷金	738,300	
投資その他の資産 計	738,300	
固 定 資 産 合 計		828,647
資 産 合 計		5,814,053
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	2,560,371	
預り金	211,292	
仮受金	350,000	
未払消費税	514,200	
流 動 負 債 合 計		3,635,863
負 債 合 計		3,635,863
正 味 財 産		2,178,190

2010年度 会計貸借対照表

平成23年3月31日現在

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	3,794,788	
売掛金	833,480	
未収金	119,143	
在庫品	223,020	
仮払金	14,975	
流動資産合計		4,985,406
2 固定資産		
什器備品	90,347	
敷金	738,300	
固定資産合計		828,647
資産合計		5,814,053
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	2,560,371	
預り金	211,292	
仮受金	350,000	
未払消費税	514,200	
流動負債合計		3,635,863
2 固定負債		
長期借入金	0	
固定負債合計		0
負債合計		3,635,863
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		1,011,089
当期正味財産増減額		1,167,101
正味財産合計		2,178,190
負債及び正味財産合計		5,814,053

2010年度 特定非営利活動に係る事業 会計収支計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日まで

特定非営利活動法人

フェアトレード・ラベル・ジャパン

(単位:円)

科 目	金 額	
(経常収支の部)		
I 経常収入の部		
1 会費収入		
正会員費収入	220,000	
賛助会員費収入	42,000	
2 認証・ライセンス事業収入		
初回登録料	930,000	
年間登録料	537,500	
ライセンス料	16,708,218	
3 普及啓発・広報事業収入		
商品売上	184,914	
広報・販促物売上	49,000	
講演料	415,378	
原稿料	16,000	
キャンペーン協賛金収入	1,330,000	
4 雑収入		
受取利息	646	
5 寄付金収入		
Fairtrade Foundation	3,500,000	
経常収入合計		23,933,656
II 経常支出の部		
1 事業費		
期首棚卸高		363,825
期首商品・製品棚卸高		363,825
認証・ライセンス事業支出		
監査業務委託費	1,200,000	
監査交通費	203,460	
会議費	85,683	
FLO-CERT支払	60,952	
その他の支出	36,510	
普及啓発・広報事業支出		
講演活動費	140,790	
キャンペーン活動費(注記1)	1,625,794	
イベント参加費	10,000	
その他の支出	7,900	
FLO・FLJネットワーク活動支出		
FLOメンバー料	2,143,715	
FLO会議出張費	197,557	
生産者訪問出張費	103,974	
連携活動費	32,940	
その他の支出	7,130	
組織基盤強化	1,166,285	
事業費振分け(注記2)	12,538,317	
当期事業費 計		19,561,007
合計		19,924,832
期末棚卸高	△ 223,020	
事業費 計		19,701,812

2	管理費		
	給料手当	7,542,948	
	法定福利費	1,462,549	
	福利厚生費	274,674	
	通信費	292,421	
	荷造運賃	39,538	
	水道光熱費	132,316	
	旅費交通費	571,280	
	資料費	11,271	
	会議費	15,392	
	事務消耗品費	47,282	
	備品消耗品費	300,718	
	新聞図書費	3,090	
	印刷経費	72,496	
	地代家賃	2,357,903	
	保険料	164,723	
	租税公課	643,700	
	法人税および住民税	425,200	
	リース料	176,400	
	支払手数料	283,500	
	正会員・賛助会員間活動費	15,591	
	理事会活動費	426,026	
	減価償却費	174,803	
	雑費	169,239	
	事業費振分け（注記2）	△ 12,538,317	
	管理費 計		3,064,743
	経常支出合計		22,766,555
	経常収支差額		1,167,101
III	その他資金収入の部		
	その他の資金収入合計		0
IV	その他資金支出の部		
	その他の資金支出合計		0
	当期収支差額		1,167,101
	前期繰越収支差額		△ 518,318
	次期繰越収支差額		648,783

（注記1）普及啓発・広報事業「2010キャンペーン(100万アクションキャンペーン)」

	収入	支出
協賛金収入	1,330,000	
FLJ負担	946,793	
キャンペーン活動費支出(2009年度計上済み)		650,999
キャンペーン活動費支出(2010年度計上)		1,625,794
	2,276,793	2,276,793

（注記2）共通管理費のうち事業に係る部分を事業費として計上

上記の通り報告致します。

平成23年4月21日

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

理事長 堀木 一男



理事 池ヶ谷 二美子



理事 中島 佳織



上記監査の結果、適法正確であることを認めます。

平成23年4月21日

監事 渡辺 龍也



監事 高津 玉枝

